
Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 82 • NÚMERO: 13.898 NATAL, 31 DE MARÇO 2017 • SEXTA-FEIRA 
 

 
 

Portaria nº 160/2017-DPGE  

  

O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 8º, da Lei 
Complementar Estadual nº 251, de 07 de julho de 2003 e o artigo 99, § 1º, da Lei Complementar Federal nº 80/94, 

CONSIDERANDO o teor da ata da Octogésima Sétima Sessão Extraordinária do Conselho Superior da Defensoria Pública, publicada no DOE nº 13.894, de 25 de 
março de 2017, 

CONSIDERANDO a expressa manifestação da Defensora Pública, Dra. Luciana Vaz de Carvalho Ribeiro, no sentido de permanecer coordenando as atividades à 
frente do Núcleo Especializado de Atendimento à Pessoa com Deficiência – NEAPD, 

RESOLVE: 

Art. 1º. DESIGNAR a Defensora Pública LUCIANA VAZ DE CARVALHO RIBEIRO, matrícula nº 197.774-1, para exercer a função de Coordenadora do Núcleo 

Especializado de Atendimento à Pessoa com Deficiência – NEAPD da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, até o dia 30 de junho de 2018, 

ficando automaticamente dispensada do encargo à frente do Núcleo Especializado de Atendimento à Pessoa Idosa – NEAPI. 

  

Cumpra-se. 

  

Gabinete do Subdefensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos trinta dias do mês de março do ano de dois mil e dezessete. 

   

Marcus Vinicius Soares Alves 

Subdefensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
 

 

  



 

Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 82 • NÚMERO: 13.898 NATAL, 31 DE MARÇO 2017 • SEXTA-FEIRA 
 

 

Extrato do Contrato Administrativo nº 011/2017- Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte.  

  

Contratante: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.628.844/0001-20, com sede provisória na Avenida 
Senador Salgado Filho, n° 2860-B, Lagoa Nova, Natal/RN - CEP 59.075-000, representada neste ato pelo Subdefensor Público Geral do Estado do Rio Grande do 
Norte, Dr. Marcus Vinicius Soares Alves, inscrito no CPF nº 008.674.554-97, residente e domiciliado em Natal/RN. 

Contratada: empresa ALSERVICE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EIRELLI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 17.426.041/0001-47, com 
representação estabelecida na Avenida José Leon, 2242, Parque Manibura – Fortaleza/Ceará, CEP: 60.821-743, tel: (85) 3035-6831, E-mail: 

comercial@alservice.com.br / assistentecomercial@alservice.com.br, denominada CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. 

Representada pelo Sr. CARLOS ALBERTO ARRUDA OIDAL, inscrito no CPF nº 002.183.513-64. 

Objeto: O presente instrumento tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA em serviços de apoio administrativo nas funções de auxiliar de 
serviços gerais, nas dependências da Sede e dos Núcleos Especializados da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte.  

Valor da Contração: O valor global estimado, para aquisição do objeto deste contrato é de R$ 1.698.441,75 (um milhão seiscentos e noventa e oito mil quatrocentos 
e quarenta e um reais e setenta e cinco centavos), com valor mensal máximo de R$ 141.536,81 (cento e quarenta um mil quinhentos e trinta e seis mil e oitenta e 
um centavos), para contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 12 (doze) ASGs e 1 (um) supervisor. 

Prazo de Vigência: O contrato terá vigência de 12 (doze) meses, com termo inicial contado a partir de sua publicação no Diário Oficial do Estado do Rio Grande do 
Norte. 

Dotação Orçamentária: Os créditos orçamentários ao atendimento deste contrato correrão por conta da seguinte classificação orçamentária: UO/programa de 
trabalho: 05.101-03.122-0100-0001 

Ação: 20880 – Manutenção e Funcionamento da Defensoria Pública do Estado do RN. 

Elemento de Despesa: 3.390.37 – Locação de mão de obra 

Fonte:100- Recursos Ordinários    

  

Fundamento Legal: Processo Administrativo nº 430366/2016-9 e nos permissivos legais da Lei 8.666/1993 e suas alterações, bem como a Lei 10.520/2002. 

  

Natal/RN, 30 de março de 2017. 

  

MARCUS VINICIUS SOARES ALVES 
SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

CNPJ Nº 07.628.844/0001-2099 

 

ALSERVICE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EIRELLI  

CNPJ Nº. 17.426.041/0001-47 

  

mailto:comercial@alservice.com.br
mailto:assistentecomercial@alservice.com.br


 

Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 82 • NÚMERO: 13.898 NATAL, 31 DE MARÇO 2017 • SEXTA-FEIRA 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO Nº26674/2017-3 

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº.011/2017 SRP – DPE 

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, através da sua pregoeira, torna público que realizará licitação, modalidade Pregão 

Eletrônico-REGISTRO DE PREÇO  tipo MENOR PREÇO POR ITEM destinada  a Aquisição de Material de Permanente (micro-ondas, cafeteiras e centrifugas)   

para a  DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO, conforme especificações no ANEXO  I – Termo de Referência, no dia  12 de abril  de 2017, às 10:00 horas 

(Horário de Brasilia-DF)  na sala da Comissão Permanente de Licitação deste órgão através do site www.comprasnet.gov.br  outros  esclarecimentos necessários  

deverão ser feitos através do e-mail cpl01dpe@gmail.com. 

Natal (RN), 30 de março de 2017. 

Suelene Bezerra Barbosa 

Pregoeira Oficial 

  
 

  



 

Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 82 • NÚMERO: 13.898 NATAL, 31 DE MARÇO 2017 • SEXTA-FEIRA 
 

 

  PORTARIA DE Nº 159/2017-SDPGE 

  

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais 

previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei Complementar Estadual de n. 251, de 7 de 

julho de 2003 e Portaria n° 015/2016 – GDPG, de 14 de janeiro de 2016, 

RESOLVE: 

Art. 1º. CONVOCAR os candidatos abaixo listados, regularmente aprovados no VI TESTE SELETIVO PARA ESTAGIÁRIOS DA 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO, regido pelo edital publicado no Diário Oficial do Estado de 13 de abril de 2016, para fins 

de formalização de contrato para participação no programa de estágio não obrigatório. 

§ 1º. Os convocados deverão comparecer, até o dia 04 de abril de 2017, no Núcleo do 1º Atendimento Cível da Defensoria Pública 

situado na Av. Senador Salgado Filho, nº 2860-B, Lagoa Nova, Natal/RN, CEP. 59.075-000 no horário de 08:00h as 14:00h, munido 

de documento de identificação pessoal e de declaração expedida pela instituição de ensino superior, para fins de comprovação de que 

se encontra regularmente matriculado e que esteja cursando o 3º ano do curso ou semestre equivalente. 

§ 2º. O não comparecimento no prazo supracitado importará na convocação imediata do candidato subseqüente na ordem de 

classificação. 

§ 3º. A lotação do candidato convocado e contratado será feita de acordo com a necessidade dos Núcleos Regionais e Especializados 

da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, bem como a ordem de classificação do candidato para fins de escolha. 

§ 4º. O estudante só poderá iniciar o seu estágio após a apresentação da documentação exigida e assinatura do Termo de 

Compromisso de Estágio. 

§ 5º. É vedado ao estagiário de nível superior e do ensino médio profissionalizante manter, durante o período de estágio, qualquer 

outra atividade remunerada no âmbito da Administração Pública Municipal, Estadual e Federal. 

NÚCLEO DE NATAL 
Ordem de Classificação Nome do Candidato 
146º Anne Karine de Oliveira Paiva 
147º Raquel de Lima Cabral Sales 
148º Alysson Newton Cavalcante Peixoto 

 

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos trinta dias do mês de março do ano de dois 

mil e dezessete. 

Marcus Vinicius Soares Alves 

Subdefensor Público Geral do Estado 

 

  



 

Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 82 • NÚMERO: 13.898 NATAL, 31 DE MARÇO 2017 • SEXTA-FEIRA 
 

 

 AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO Nº 429015/2016-6 

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº.010/2017 SRP – DPE 

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, através da sua pregoeira, torna público que realizará licitação, modalidade Pregão 

Eletrônico-REGISTRO DE PREÇO  tipo MENOR PREÇO GLOBAL destinada  a Aquisição de Material de Consumo (água mineral)   para a  DEFENSORIA 
PÚBLICA DO ESTADO, conforme especificações no ANEXO  I – Termo de Referência, no dia  12 de abril  de 2017, às 09:00 horas (Horário de Brasilia-DF)  na 

sala da Comissão Permanente de Licitação deste órgão através do site www.comprasnet.gov.br  outros  esclarecimentos necessários  deverão ser feitos através do e-

mail cpl01dpe@gmail.com. 

Natal (RN), 30 de março de 2017. 

Suelene Bezerra Barbosa 

Pregoeira Oficial 

 

 

 

  



 

Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 82 • NÚMERO: 13.898 NATAL, 31 DE MARÇO 2017 • SEXTA-FEIRA 
 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

C o m i s s ã o  P e r m a n e n t e  d e  L i c i t a ç ã o  –  C P L / D P E  

  

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2017-DPE 

  

PREGÃO ELETRÔNICO - 0052/2016  

  

PROCESSO N.º 390848/2016-6(SRP) 

  

Aos vinte e três dias do mês de março do ano de dois mil e dezessete, a DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 

RIO GRANDE DO NORTE, criada pela Lei Complementar Estadual nº 251 de 07 de julho de 2003, com sede à Rua 

Senador Salgado Filho, 2860-B – Lagoa Nova – Natal/RN, inscrita no CNPJ/MP nº. 07.628.844/0001-20, neste ato 

representado, pela DEFENSORA GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, Renata Alves Maia, 

inscrita no CPF/MP sob nº 030.329.104-47, residente e domiciliado em natal/RN, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de 

junho de 1993, e da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e dos Decretos nº 5.450, de 31 de maio de 2005, nº 7.892, de 

23 de janeiro de 2013, suas alterações posteriores, Decreto Estadual nº. 876 de 29 de outubro de 2013 e demais normas 

legais aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada no PREGÃO ELETRÔNICO n.º 0052/2016-

DPE/RN, RESOLVE registrar o(s) preço(s) ofertado pela(s) empresa(s) relacionada(s) de acordo com a classificação por 

ela(s) alcançada(s), conforme informações a seguir: Fornecedor Beneficiário VISUAL SISTEMAS ELETRÔNICOS 

LTDA, CNPJ nº. 23.921.349/0001-61, com sede na Rua: Rio Espera, nº 368 – Carlos Prates – Belo Horizonte - MG - 

CEP: 30.710-260 telefone/fax (31) 3270-8000 Fone (31) 3270-8007 E-mail: vendas@visual.com.br/www.visual.com.br, 

Representada por Sr. Olegário Amorim Pereira, inscrito no CPF nº 187.158.936-34.   
  

Item DESCRIÇÃO DO ITEM QUANT R$ 

UNITÁRIO 

  

R$ 

TOTAL 

(Anual) 
  

  

  

  

01 

Licenciamento pelo período de 

12 meses de sistema de emissão 

de fichas com Painel de 

chamadas em Monitor LED de 

40” (Full HD), cessão de  

computador, impressora, insumos 

e incluindo mão-de-obra de 

instalação e suporte técnico. 

  

  

  

  

08 

  

  

  

  

R$ 23.393,75 

  

  

  

  

R$187.150,00 



Valor Total (cento e oitenta e sete mil, cento e cinquenta reais) 

  

R$ 187.150,00 

  

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

Comissão Permanente de Licitação – CPL/DPE 

  

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:  

  

A presente Ata tem por objeto assegurar o compromisso de possível contratação entre a Defensoria Pública do Estado do 

Rio Grande do Norte e a empresa vencedora do certame licitatório referente ao Pregão Eletrônico nº. 052/2016. Cujo 

objeto é REGISTRO DE PREÇOS para eventual contratação de Pessoa Jurídica com fito de (LICENÇA DE USO DE 

SOFTWARE PARA GESTÃO DE ATENDIMENTO E PAINEL DE CHAMADAS), para atender as demandas da 

Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte.  

  

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VALIDADE DA ATA:  

O registro de preços formalizado na presente Ata terá validade de 12 (doze) meses, contado a partir da data de sua 

assinatura. 

  

CLÁUSULA TERCEIRA – DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:  

As adesões à Ata, se autorizada pela Administração da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, não 

poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e 

registrados na Ata de Registro de Preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes. O quantitativo decorrente das 

adesões à Ata de Registro de Preços não poderá exceder, na totalidade, ao quíntuplo do quantitativo de cada item 

registrado na respectiva Ata para o Órgão Gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não 

participantes que aderirem. 

  

CLÁUSULA QUARTA – DA VINCULAÇÃO:  

Integram esta Ata, o Edital do Pregão Eletrônico nº 052/2016 e seus anexos, as propostas com os preços, o quadro com a 

ordem classificatória das empresas e preços apresentados no referido certame.  

  

CLÁUSULA QUINTA – DAS ALTERAÇÕES:  

As alterações que se fizerem necessárias serão registradas, conforme o caso, por meio da lavratura de apostila ou termo 

aditivo a presente Ata de Registro de Preços.  

  

CLÁUSULA SEXTA – DOS CASOS OMISSOS:  

Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações posteriores e demais normas 



aplicáveis. 

  

A presente Ata, após lida e achada conforme, é assinada pelos representantes legais da Defensoria 

Pública do Estado do Rio Grande do Norte e do Fornecedor Beneficiário. 

  

Natal (RN), 23 de março de 2017. 

  

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

Comissão Permanente de Licitação – CPL/DPE 

  

__________________________________________ 

Renata Alves Maia 

Defensora Pública Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

CNPJ sob. nº. 07.628.844/0001-20 

  

________________________________________________ 

Olegário Amorim Pereira 

VISUAL SISTEMAS ELETRÔNICOS LTDA,  

CNPJ sob. nº. 23.921.349/0001-61 

  

  

 

 


